
Proposta n. 2855 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/5 

Atto N. 2579/2024 
 

Oggetto: RICOSTRUZIONE DEL PONTE ALLA PROGRESSIVA KM 2+970 DELLA S.P. 
64 DI ACQUABIANCA NEL COMUNE DI TIGLIETO.                                        
(RIF. CC:53/21_MIT_PONTI) CUP: D37H21005860001 

CONFERENZA DI SERVIZI DECISORIA AI SENSI DELL'ART. 14 DELLA L. 
241/90, CON SVOLGIMENTO  IN FORMA SEMPLIFICATA E CON MODALITÀ 
ASINCRONA AI SENSI DELL'ART. 14 BIS DELLA LEGGE MEDESIMA. 

CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO DI CONFERENZA DI SERVIZI. 

 
 
In data 11/10/2024 il dirigente GIANNI MARCHINI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Vista la legge n.241/1990 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
Vista la legge regionale n. 36/1997 e s.m.i.  “Legge urbanistica regionale”; 
 
Visto il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 e s.m.i.  recante “Codice dei beni culturali e del 
paesaggio”; 
 
Vista la Legge Regionale della Liguria 6 giugno 2008 n. 16 e s.m.i.   recante “Disciplina dell’attività 
edilizia” e ss.mm.ii.; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001 n. 380 e s.m.i.  recante “Testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia”; 
 
Visto il D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 e s.m.i.  recante “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di espropriazione per la pubblica utilità”; 
 
Atteso che gli interventi previsti dal Progetto in argomento sono finalizzati alla ricostruzione del 
ponte sito sulla SP 64 di Acquabianca alla progressiva km 2+970, nel Comune di Tiglieto, 
rendendosi necessaria la risoluzione delle pesanti problematiche statiche che gravano sul ponte 
stesso; 
 



Proposta n. 2855 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/5 

Rilevato che è stato finanziato l’intervento di ricostruzione del ponte al km 2+970 della SP 64 di 
Acquabianca con D.M. 225/2021 per un totale di Euro 1.060.000,00. 
 
Preso atto che al fine di acquisire sul Progetto Definitivo, i pareri, le intese, le concessioni, le 
autorizzazioni, i nulla osta e gli atti di assenso, comunque denominati da parte degli Enti e 
Amministrazioni inclusi i gestori di beni o servizi pubblici, con nota PEC prot. n. 32422/2024 del 
21/05/2024 è stata indetta la Conferenza dei Servizi ai sensi dell’art. 14 della legge 241/1990 e 
smi. da svolgersi in forma semplificata ed in modalità asincrona ai sensi dell’art. 14-bis della 
medesima della legge; 
 
Rilevato che nei 15 giorni successivi all’indizione della Conferenza, con nota del 05/06/2024, è 
pervenuta la nota PEC prot. 2024-0780646 della “Regione Liguria,Settore Difesa del Suolo 
Genova”, assunta al nostro prot. 36219 in data, 06/06/2024 di richiesta integrazioni; 
 
Preso atto che con nota prot. 42074 del 01/07/2024 è stata inviata la documentazione integrativa 
richiesta da Regione Liguria, e ridefiniti i termini della Conferenza per il rilascio dei pareri da parte 
degli Enti e Amministrazioni interessate, fissando la conclusione del procedimento entro la data 
dell’ 11/10/2024; 
 
Considerato che gli elaborati del progetto predisposti dal tecnico incaricato da Città Metropolitana 
di Genova, ed inviati alle Amministrazioni ed Enti competenti nell’ambito della Conferenza dei 
Servizi, compresi gli elaborati integrativi richiesti, sono i seguenti: 
 

Relazione Generale 
Relazione Geologica 
Relazione idraulica 
Relazione idraulica integrativa 
Relazione paesaggistica 
Inquadramento cartografico 
Documentazione fotografica 
Tavola 1 – Planimetria generale e sezioni stato di fatto 
Tavola 2 – Planimetria generale e sezioni stato di progetto 
Tavola 3 – Planimetria generale e sezioni stato di raffronto 
Tavola 4 – Fotoinserimenti 

 
Rilevato che le aree interessate dagli interventi in oggetto sono sottoposte a tutela paesaggistica ai 
sensi del Decreto Legislativo n.42 del 22 gennaio 2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio” 
per effetto dell’art.142 “aree tutelate per legge” comma 1 lettera c) in quanto l’intervento è posto a 
meno di 150 metri dal Rio della Gerla e lettera g), in quanto territori coperti da foreste e da boschi; 
 
Rilevato altresì che con riferimento al  Piano Territoriale di Coordinamento Paesistico della 
Regione Liguria, (approvato con DCR n.6/1990), sub Assetto Insediativo, gli interventi ricadono in 
ambito Insediamenti Sparsi in regime normativo di Mantenimento “IS MA”, disciplinato  dall’art. 49 
delle relative Norme di Attuazione; 
 
Posto che le aree interessate dagli interventi ricadenti nel Comune di Tiglieto sono interessate dal 
vincolo idrogeologico come indicato nelle Carte Forestali di supporto al Regio Decreto n. 
3267/1923 art.2; 
 
Preso atto che sotto il profilo urbanistico gli interventi proposti risultano conformi al vigente 



Proposta n. 2855 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/5 

strumento urbanistico del Comune di Tiglieto; 
 
Considerato che a seguito della convocazione della Conferenza dei Servizi in argomento e 
dell’esame degli  elaborati di progetto grafici e testuali resi disponibili a tutti tramite link alla cartella 
condivisa sul drive della Città Metropolitana di Genova, comunicato con la nota di indizione della 
medesima Conferenza, le Amministrazioni e gli Enti competenti al rilascio dei diversi pareri ed 
autorizzazioni necessari all’approvazione degli interventi in parola hanno inviato i rispettivi atti, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, nei seguenti termini: 
 
 ENTI / AMMINISTRAZIONI 

CONVOCATI  
PARERI/AUTORIZZAZIONI/ASSENSI PERVENUTI 

A e-distribuzione S.p.A. 
Sviluppo Rete Piemonte e 
Liguria  
 

Parere positivo rilasciato in data 23/05/2024 prot. 573733 
nota  DIS/MNO/PIL/UT-GE/TEC1 riferimento 
EDIS74940065, assunta al protocollo della CMGE n.33275 
del 24/05/2024  

B SNAM – Centro di Genova Informativa sull’inesistenza di interferenze con gli impianti di 
proprietà SNAM con lettera riferimento n.EAM84231 
Progetto prot. 32422/2024, assunta al protocollo della 
CMGE n.41465 del 27/06/2024 

C TELECOM ITALIA SpA Nulla osta favorevole con la richiesta di messa in opera di 
due tubazioni per eventuali passaggi di cavi futuri, con 
lettera del 01/07/2024, assunta al protocollo della CMGE n. 
42056 in pari data. 

D Comune di TIGLIETO Permesso di Costruire condizionato n. 1/24 prot. 4708 del 
14/08/2024, assunta al protocollo della CMGE n.50829 del 
14/08/2024 

E CITTA’ METROPOLITANA 
DI GENOVA 
Direzione Territorio e Mobilità 
Servizio Amministrazione 
Territorio e Trasporti 

Autorizzazione per il Vincolo Idrogeologico con le condizioni 
ivi indicate, Atto n. 2448/2024 del 30/09/2024 

F REGIONE LIGURIA 
Dipartimento Ambiente e 
Protezione Civile 
SETTORE DIFESA DEL 
SUOLO DI GENOVA 

Determinazione di Assenso con valore di Autorizzazione 
Idraulica con le prescrizioni ivi indicate, trasmessa con nota 
n. 2024-1528483- Pratica GCS003206 - GNO004160 del 
08/10/2024 assunta al protocollo della CMGE n.60324 del 
09/10/2024  

 
Considerato che il termine perentorio entro il quale le Amministrazioni coinvolte dovevano rendere 
le proprie determinazioni con riferimento all’oggetto della Conferenza di Servizi, era fissato in 45 e 
90 giorni a partire dalla data dell’avvio del procedimento avvenuto con nota prot. 32422 del 
21/05/2024 e successiva nota prot. 42074 del 01/07/2024, e che tale ultimo termine è scaduto il 30 
settembre 2024; 
 
Rilevato che entro la data di scadenza del 30 settembre 2024 non sono pervenuti i pareri della 
Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio e del Comune di Tiglieto relativo alla tutela 
paesaggistica e che gli stessi, ai sensi dell’art. 14-ter c.7 della L.241/1990 e s.m.i., si considerano 
positivamente acquisiti stante l’avvenuta scadenza temporale per la sua espressione ovvero la non 
emissione  di un parere negativo, mentre l’assenso della Regione Liguria – Difesa del Suolo, 
pervenuto oltre il termine, si ritiene di tenerne conto con le annesse prescrizioni; 



Proposta n. 2855 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/5 

 
Per quanto sopra complessivamente espresso e richiamato, alla luce di quanto emerso nel corso 
della  Conferenza di Servizi ove si è preso atto che gli Enti ed le Amministrazioni convocate si 
sono espressi in senso favorevole all’approvazione del progetto in esame, con le 
prescrizioni/condizioni indicate nei pareri inviati in sede di Conferenza come sopra riportati e qui 
allegati, e tenuto conto che ai sensi dell’art.14 bis c.4 la mancata comunicazione della 
determinazione da parte di enti/amministrazioni convocate equivale ad assenso senza condizioni, 
il progetto di ricostruzione del ponte sito sulla SP 64 di Acquabianca, alla progressiva km 2+970, 
nel Comune di Tiglieto può ritenersi approvato con tutti gli atti di assenso ed autorizzazione 
comunque denominati, e come tale immediatamente eseguibile, al fine di superare la situazione di 
criticità corrispondendo così al soddisfacimento dell’attesa del Comune interessato ed il sotteso 
interesse pubblico; 
 
Pertanto, conformemente a quanto stabilito dalla vigente normativa in materia di Conferenza di 
Servizi (L.241/1990 ss.mm.ii.), sono implicitamente rilasciati tutti gli atti di assenso, i nulla osta e le 
autorizzazioni anche non espressi in capo agli Enti chiamati a partecipare al procedimento e che 
non abbiano in modo esplicito e motivato negato l’assenso al progetto oggetto del procedimento; i 
pareri definitivi espressi dagli Enti nell’ambito del procedimento di autorizzazione sono allegati e 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Ritenuto che si configurano i presupposti per assumere la determinazione motivata conclusiva 
della Conferenza di Servizi decisoria ai sensi dell’art. 14 bis, comma 5 della L. 241/1990; 
 
Preso atto che il provvedimento di autorizzazione emanato a conclusione della Conferenza di 
Servizi, comporta l’approvazione del progetto definitivo, ai sensi dell’art. 14-quater della L. 
241/1990; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Francesca Villa responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 
 
Per quanto sopra premesso, considerato e valutato, verificata l’insussistenza di situazioni, anche 
potenziali, di conflitto di interesse all’assumendo provvedimento; 
 
 
 
 
 



Proposta n. 2855 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 5/5 

 
DISPONE 

 
• la conclusione positiva del procedimento della Conferenza di Servizi decisoria in forma 

semplificata modalità asincrona di cui all’articolo 14 – comma 2 - della legge 241/90 e s.m. e i., 
per  l’approvazione del Progetto Definitivo di “ricostruzione del ponte sito sulla SP 64 di 
Acquabianca alla progressiva km 2+970, nel Comune di Tiglieto (CC_53/21_MIT 
PONTI)”, di cui agli elaborati riportati in premessa, alle condizioni poste nei pareri espressi 
allegati tutti quale parte integrante del presente atto; 
 

• di provvedere a dare avviso dell’assunzione della presente Determina mediante: 
- trasmissione a tutti gli Enti/Amministrazioni e Gestori coinvolti nel procedimento; 
- pubblicazione all’Albo Pretorio informatico della Città Metropolitana di Genova. 

 
 
Ai sensi dell’art. 14-quater della L. 241/1990, la presente determinazione sostituisce ad ogni effetto 
tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di 
beni e servizi pubblici interessati.  
 
I termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso 
comunque denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza di Servizi decorrono dall’efficacia del 
presente Provvedimento. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso in sede giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale, ai sensi del d. lgs. 2 luglio 2010, n. 104, ovvero il ricorso straordinario al 
Capo dello Stato, ai sensi del d.p.r. 24.11.71, n. 1199, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla 
data di ricevimento del presente atto. 
 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(GIANNI MARCHINI) 

con firma digitale 


